<sup>1</sup> « Scire enim te credimus, quia audisse non dubitamus, quanta affectione et intima cordis dilectione, contra voluntatem multorum, eundem filium nostrum exaltavimus usque ad regni solium, qui in ipsa electione sua nobis juravit Moguntiaë vitam et salutem personæ nostræ; et quod de regno et omni honore nostro, et de omnibus quæ habebamus vel habituri eramus, nullomodo se intromitteret, me vivente, contra voluntatem et præceptum nostrum. Idem quoque super Crucem et Dominicum clavum, cum Lancea, coram omnibus principibus, nobis juravit, cum intronisatus fuisset Aquis. Verum his omnibus posthabitis et oblivioni traditis, consilio perfidorum et perjuratorum mortaliumque

Contradiction absolue entre le récit de l'entrevue de Coblentz envoyé à Philippe I et celui qui fut adressé à saint Hugues.

33. L'exposé des faits adressé en ces termes à saint Hugues de Cluny n'a presque rien de commun avec celui que le pseudo-empereur dictait pour le roi de France. Fleury s'en était aperçu. Cet historien, après avoir traduit *in extenso* la lettre au roi Philippe I, mentionne seulement, sans l'analyser ni la reproduire, « une lettre semblable à Hugues abbé de Cluny et à toute sa communauté. » Henri IV « y raconte tout au long, dit-il, la trahison de son fils et la manière dont on l'a forcé à renoncer à l'empire, avec *quelques différences* de la lettre précédente dans les circonstances <sup>1</sup>. » Non,

inimicorum nostrorum, ita a nobis separatus est, ut omnimode nos persequi tam in rebus quam in persona cupiens, nos privare regno et vita ab ea hora semper intenderet. Cœpit enim castra nostra obsidere et prædia nostra usurpare; quot-quot potuit, tam de familia quam et alios, sibi contra nos sacramento alligavit. Proh dolor! cum de die in diem expectaremus ut tactus dolore cordis intrinsecus humiliatus resipisceret, magis ac magis furore perfidiæ accensus, nihili pendens Dei timorem et paternam reverentiam, non dubitavit nos de civitate in civitatem persequi et omnia nostra pro posse invadere... Sic venimus Coloniam. Proinde cum ipse in proxima Nativitate Domini disposuisset colloquium apud Moguntiam, congregatis fidelibus nostris, cœpimus illuc ascendere. Quo audito, occurrit nobis obviam in locum qui dicitur Confluentia; ibi cum nihil vi contra nos posset agere, cœpit laborare astutia, dolo et omni arte. Misit namque nobis nuntios ut secum loqueremur; nos autem, accepto consilio nostrorum fidelium, annuimus. Postquam vero illuc convenimus, statim procidens ad pedes ejus cœpimus pro solo Deo et anima sua affectuosissime rogare ut vellet jam cessare ab inhumana patris persecutione. Ille autem e contra sub specie et velamine pacis et conventionis, provolutus ad pedes nostros lacrymando rogabat et obsecrabat nos ut fidei et animæ suæ nos committentes, quia sanguis noster et caro nostra erat, non dubitaremus cum eo ad præfatum colloquium ire Moguntiam; illuc nobis ipse duceret omni certitudine securitatis et cum principibus quanto fidelibus posset de honore nostro sollicitè tractaret, et inde nos, peracto negotio vel infecto, ad locum quem vellemus securissime reduceret. His omnibus auditis et intellectis, collaudantibus nostris, commisimus nos fidei et animæ ejus, dicentes: Committimus nos animæ tuæ sub ea fide qua Deus voluit filium diligere patrem. Ille vero data dextra sub eadem fide salutis et honoris nostri nos securos reddidit. Hac igitur fiducia nihil dubitantes, remisimus nostros ut ad præfatum colloquium redirent; mandando etiam cæteris fidelibus nostris ut ibidem nostris occurrerent, et sic cum illo profecti sumus. Cum autem essemus in media via, nuntiatum est nobis privatim quod traderemur. Hoc cum ipse sciret nobis relatum esse, cœpit jurare et detestari nullo modo esse verum, recipiens nos iterum sub præfata fide. Deinde in sequenti die circa noctem pervenimus in locum qui dicitur Binga. » (Henric. IV, *Epist. ad S. Hvg. Cluniac., Patr. lat., tom. CLIX, col. 934,-935.*)